ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Tomáš Pařil

NÁVRHY ÚPRAV PROSTOR V SOUVISLOSTI S

OBSLUHOU VHD V RUMBURKU

Diplomová práce

2022

5

6

1

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Bc. Tomáš Pařil

Prohlášení

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských,závěrečných prací.

V Děčíně dne 29. listopadu 2022

2

Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce doc. Ing. Jiřímu

Čarskému, Ph.D. nejen za cenné rady a celé vedení práce, ale také za to že mi byl po

celou dobu mého graduálního studia mentorem. Dále bych rád poděkoval své rodině.

Zejména však své lepší polovičce Týnce a dcerce Bětušce za morální podporu, trpělivost,

dodávání energie a entuziasmu.

3

NÁVRHY ÚPRAV PROSTOR V SOUVISLOSTI S

OBSLUHOU VHD V RUMBURKU

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá úpravou vybraných lokalit ve městě Rumburk. Tyto úpravy si

kladou za cíl zlepšení parkování u přestupních uzlů VHD, tedy vytvoření B+R, K+R a P+R

s dostatečnou kapacitou. Dále je kladen důraz na zefektivnění přestupních vazeb mezi

železniční a autobusovou dopravou. Také je zde navržena úprava významného prostoru

mezi nemocnicí, plaveckým bazénem a školou. Na tomto prostoru je projektována nová

autobusová zastávka s obratištěm a jsou zde zorganizované a zkapacitněné parkovací

plochy. Všechny tyto návrhy jsou zpracovány slovně i graficky spolu s potřebnými

souvislostmi a důvody.

Klíčová slova: Rumburk, veřejná doprava, parkování, zlepšení dostupnosti, obsluha
VHD, autobusové obratiště

PUBLIC SPACE MODIFICATIONS IN RELATION TO PUBLIC

TRANSPORT OPERATION IN RUMBURK

Abstract

The diploma thesis deals with the modification of selected localities in the city Rumburk.

These modifications aim to improve parking at public transport interchanges, i.e. creating

B+R, K+R and P+R with sufficient capacity. Emphasis is also placed on public transit

transfer between rail and bus transport. It is also proposed to modify the important space

between the hospital, the swimming pool and the school. A new bus stop with a turning

point and organized and increased parking areas are projected on this space. All these

proposals are elaborated verbally and graphically together with the necessary contexts

and reasons.

Keywords: city Rumburk, public transport, parking, improving accessibility, public

transportation service, bus interchange
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Přehled použitých zkratek

ČD České Dráhy

ČÚZK Český Úřad Zeměměřický a Katastrální

DB Deutsche Bahn

DSÚK Dopravní Společnost Ústeckého Kraje p.o.

DÚK Doprava Ústeckého Kraje

IZS Integrovaný Záchranný Systém

MHD Městská Hromadná Doprava

OOSPO Osoby s Omezenou Schopností Pohybu a
Orientace

ORP Obec s Rozšířenou Působností

SDZ Svislé Dopravní Značení

VDZ Vodorovné Dopravní Značení

VHD Veřejná Hromadná Doprava

ZZS Zdravotnická Záchranná Služba
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1 Úvod

Cílem této práce s tématem Návrhy úprav prostor v souvislosti s obsluhou VHD v Rumburku

je řesení dvou oblastí v obci Rumburk. První lokalita se nachází v okolí vlakového a

autobusového nádraží. Druhá lokalita je prostor u nemocnice a plaveckého bazénu.

Město Rumburk je relativně malá obec s rozšířenou působností, ale s poměrně velkým

významem. Pod toto ORP spadá celý Šluknovský výběžek, tedy nejsevernější část republiky.

Rumburk je tak významný nejen pouze jako ORP, ale také jako nejbližší město zajišťující

zdravotní péči (nemocnice) a větší množství sportovišť a volnočasových služeb.

Z pohledu dopravy je Rumburk neméně důležitou obcí. Skrze město vede železniční trať do

Německa a až k periferii města je přivedena jediná silnice I. třídy ve Šluknovském výběžku,

která dále pokračuje také směrem do Německa.

Práce si klade za cíl zejména úpravu organizace, případně vytvoření nových parkovacích míst,

pro lepší dostupnost VHD a významných cílů občanské vybavenosti. Zlepšení dopravní

dostupnosti veřejnou dopravou pro místní nemocnici, plavecký bazén a školu je dalším

stěžejním cílem práce. V neposlední řadě je cílem zjednodušení a zefektivnění přestupní

vazby mezi železniční a autobusovou dopravou.

Veškeré návrhy budou zpracovány ve výkresech, které budou součástí přílohové části této

diplomové práce.
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2 Město Rumburk

2. 1 Základní informace oměstě

Město Rumburk leží v severních Čechách, v Ústeckém kraji, v okrese Děčín a je obcí s

rozšířenou působností, pod kterou spadá celý Šluknovský výběžek. Od Děčínu je Rumburk

vzdálen přibližně 40 km a nejbližší ORP k Rumburku je Varnsdorf, který leží přibližně 8 km

daleko. Poloha města je znázorněna na obrázku [1].

Obrázek 1 – Poloha ORP Rumburk v rámci republiky a v rámci kraje

Obec je rozdělena do třech celků - Rumburk, Horní Jindřichov a Dolní Křečany.1 “Jádro města

leží v nadmořské výšce 387m, nejvýše položena je místní část Poustka (410m). Lužické hory

tvoří Jedlový hřbet – Jedlová o výšce 774m, Kytlická hornatina s výškovým rozpětím 290 –

736m a Chřibskokamenická kotlina s celkově plochým povrchem pod vrstevnicí 400m.

Severně od Lužických hor vyplňuje území Šluknovská pahorkatina o nadmořské výšce 294 –

610m.” 2 Rozloha obce je 2 469 ha a žije zde 10 707 obyvatel. Terén na katastrálním území

obce je pahorkatý a obcí protéká říčka Mandava. V Rumburku se také nachází hraniční

přechody do sousedního Německa. Oficiální webové stránky města jsou dostupné na adrese:

1 Rumburk [online]. Místopisný průvodce po České republice [cit. 22.10.2022]. Dostupné na:
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7146/rumburk/
2 Historie Města Rumburk [online]. Město Rumburk. [cit. 22.10.2022]. Dostupné na:
https://www.rumburk.cz/cz/turista-historie-mesta.html
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www.rumburk.cz. Poštovní směrovací číslo obce je 408 01. Vlajka a znak města Rumburk

jsou vyobrazeny na obrázku [2] a [3].3

Obrázek 2 – Vlajka města Rumburk

Obrázek 3 – Znak města Rumburk

2. 2 Historie

První písemná zmínka o Rumburku pochází již z roku 1298, kdy se jednalo o tržní osadu.4

Původ názvu města Rumburk pochází z jmen tehdejších občanů, mezi něž řadíme například

jména Rumberg, Rumburg, Romberger. Ve středověku měla v Rumburku nemalý význam

farnost, která se soustředila kolem Kostela sv. Bartoloměje. Kostel byl v jádru města

vybudován již před rokem 1233 a v roce 1352 prošel významnou rekonstrukcí. Od roku 1408

spadal kostel pod žitavský děkanát pražské arcidiecéze. Rumburk jako horní město se pyšnil

od roku 1418 výsadou být tržním místem, například se zde pořádaly solné trhy nebo také

3 Rumburk [online]. Místopisný průvodce po České republice [cit. 22.10.2022]. Dostupné na:
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7146/rumburk/
4 Historie Města Rumburk [online]. Město Rumburk. [cit. 22.10.2022]. Dostupné na:
https://www.rumburk.cz/cz/turista-historie-mesta.html
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trhy s prodejem drahých kovů. V 15. století zde měl největší výsady rod Berků z Dubé, jejich

erb byl dokonce vyobrazen na středověké pečeti města.5

V druhé polovině 16. století, kdy se město stalo sídlem panství Tolštejn přibyla obci nové


[…]

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parkovišti se také nachází dvě stání vyhrazená pro invalidy o šířce 4,3 m. Dále jsou zde v

jedné řadě dvě místa a v další řadě pět míst (celkem tedy sedm) organizovaná jako K+R (od

7 do 9 hodin). Tato místa slouží pro snazší dopravu žactva autem. Jedna řada o šesti místech

je pak rezervovaná pro místní zaměstnance. Celkem je zde tedy 22 parkovacích míst.

Parkovací místa byla prověřena vlečnými křivkami osobního automobilu, viz obrázek [34]. V

severní části parkoviště vede u parkovacích míst chodník o šířce 1,5 m, který se v parku

napojuje na chodník mezi ulicí U Nemocnice a příjezdovou cestou k areálu ZŠ.

Obrázek 34 – Prověření parkovacích míst vlečnými křivkami automobilu
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5 .2. 4. 1 Použité svislé dopravní značení, vodorovné dopravní značení, mobiliář

a vegetace

Stávající SDZ:

 B1 (1x) – Zákaz vjezdu všech vozidel - v obou směrech

 E13 (1x) – Text - dva řádky

Nové SDZ

 IP4b (1x) – Jednosměrný provoz

 IP11b (1x) – Parkoviště kolmé nebo šikmé stání

 IP12 (1x) – Vyhrazené parkoviště pro invalidy

 IP12 (1x) – Vyhrazené parkoviště

 IP13e (1x) – Parkoviště K+R

 E13 (3x) – Text - jeden řádek

 P4 (1x) - Dej přednost v jízdě!

 B2 (1x) – Zákaz vjezdu všech vozidel

 E1 (4x) – Počet

Použité VDZ

 V4 – Vodící čára

 V10c – Stání šikmé

 V10f – Vyhrazené parkoviště pro vozidlo přepravující osobu těžce postiženou

nebo osobu těžce pohybově postiženou

 V13 – Šikmé rovnoběžné čáry

Nový mobiliář a vegetace

 Lampy (5x)

 Lavičky (2x)

 Odpadkové koše (2x)
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Původní mobiliář a vegetace

 Lampy (1x)

 Keře/stromy (13x)
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6 Závěr

Tato práce měla za cíl zanalyzovat současný stav dopravy v obci Rumbruk a navrhnout

vhodná opatření ke zlepšení tohoto stavu. Vybrány k řešení byly dvě oblasti. První oblast se

nachází u hlavního a autobusového nádraží. V této oblasti byly analyzovány současné

potřeby a možnosti okolí, doprava v klidu, organizace silniční dopravy a počty spojů VHD,

tedy autobusů a vlaků. Dle těchto zjištění byly navrženy úpravy.

Do oblasti přednádraží byly navrženy nové autobusové zastávky a došlo zde k celkové změně

organizace. Pro dopravu v klidu, respektive P+R, byla navržena dvě řešení. První varianta je

nízkonákladová a zahrnuje především změnu organizace parkování a vedení dopravy v ulici

Máchova, bezprostředně na západ od budovy hlavního nádraží. Oproti původním

neorganizovaným parkovacím místům, kterých zde bylo přibližně 75, je nově navrženo 74

míst. Počet stání je tedy přibližně stejný, ale došlo k výraznému zvýšení bezpečnosti a

přehlednosti a také mnoho původních míst ubylo z důvodu vybudování nových autobusových

zastávek a tedy zlepšení přestupních vazeb. Druhá varianta navrhuje využití prostoru pod

autobusovým nádražím. Tato varianta je nákladnější vzhledem k nutnosti odkupu pozemku a

vyšším stavební pracem. Zároveň však umožňuje možnosti participace externích investorů.

Hlavní výhodou druhé varianty je významné zkapacitnění oblasti. Zatímco neorganizovaná

stání v ulici Máchova by až na oblast přednádraží byla zachována, na tomto novém prostoru

by vzniklo dalších 94 míst k stání. Došlo by zde rovněž k novému propojení hlavního a

autobusového nádraží s třídou 9. května. Obě varianty zároveň nabízí nyní neorganizovaná

stání K+R, rezervovaná stání pro invalidy, rezervovaná stání pro taxi službu a parkování kol

B+R.

Oblast u nemocnice je v současné chvíli postižena malým počtem neorganizovaných

parkovacích míst a špatnou dostupností VHD. To je zejména vzhledem k budově nemocnice

a základní školy, ale také plaveckého bazénu, nutné řešit. V této oblasti bylo tedy navrženo

velké organizované parkoviště v areálu plaveckého bazénu, které má sloužit i pro obsluhu

nemocnice. Oproti původním neorganizovaným parkovacím místům, kterých zde bylo

přibližně 30, nabízí navrhovaná varianta celkem 72 parkovacích stání. K navrženému

parkovišti rovněž přiléhá autobusová točna s odstavnými stáními a se zastávkami. Ta po
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začlenění do linek VHD může nabídnout pohodlnou přepravu cestujícím do blízkosti

nemocnice, školy i plaveckého bazénu. V prostoru před areálem školy bylo parkování rovněž

zorganizováno. Původně zde mohlo zaparkovat přibližně 15 vozidel, nyní je kapacita 22

parkovacích stání. V této oblasti tedy došlo k výraznému navýšení parkovacích míst i k

zásadnímu zlepšení dostupnosti VHD.

Při navrhování těchto stavebních a organizačních změn byly použity platné normy, vyhlášky a

technické podmínky. Pro vytvoření technických výkresů byl použit software BricsCAD V22.

Vlečné křivky byly ověřovány pomocí CadTools a AutoCAD 2016. Pro zpracování obrázků a

diagramů byl použit program PhotoFiltre 7. Textová část práce byla vytvořena ve WPS Writer

2019. Dále bylo využito online aplikací: Mapy.cz, Geoapify API Docs, OpenStreetMap,

IDOS.cz, Analýza výškopisu ČÚZK, Nahlížení do katastru nemovitostí ČUZK, a dalších.
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