POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Návrhy úprav prostor v souvislosti s obsluhou VHD v Rumburku**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Pařil**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student pracoval na diplomové práci výrazně delší dobu, než lze považovat za standard, avšak ve výsledku diplomová práce splňuje vytčené cíle a výsledek lze považovat víceméně za zdařilý. V oblasti před železniční stanicí Rumburk je v diplomové práci navrženo zlepšení a zkrácení přestupních vazeb mezi jednotlivými druhy veřejné hromadné dopravy a celý přílehlý prostor je uspořádán tak, aby byl maximálním možným způsobem efektivně využit zejména pro dopravu v klidu, ale i pro veřejnou hromadnou dopravu a pohyb chodců. V oblasti u nemocnice bylo navrženo velmi efektivní využití stávající zelené plochy (relativně malé, jejíž jiné využití by se hledalo spíše obtížně) mezi nemocnicí a plaveckým bazénem pro veřejnou hromadnou dopravu a dopravu v klidu tak, aby nemusely být zbytečně zasaženy jiné zelené plochy, které by mohly mít např. rekreační funkci.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne03.01.2023